Pe de o parte omul îşi strică sănetatea
trupului şi a minţii, îşi prăpădeşte ave
rea; ear' pe de alta ajută pe Ovreiul
cârciumar să devină el, dujmanul
creştinilor, stăpân peste locuitorii satului
sau oraşului.

Ştim, că va merge greu a face o
asemenea lege în Dietă, căcî ovreimea
toată cea bogătană din ţeara întreagă,
ear1 mai ales cea din Budapesta, va

LUGOJENII LA BREAZDA !
Lugoj, 2/13 Oct. 1899.

Am aşteptat să vëd ce va zice
„Tribuna", ce va zice „Gazeta Tran
silvaniei'' ', şi mai ales să vëd ce vor
zice Lugojenii cei cu gura mare ?

Şi au tăcut şi tac toţi tăcerea
peştelui asupra lucrurilor tntômplate
cu prilegiul sfinţirei bisericei gr. cath.
române din Liget.